Nosse debet, et deliberatio proponere commoda, et incommoda varia statuum, quæ quidem sequentia fere assignantur.

PRO MATRIMONIALI STATU.

INCOMMODA.

Hæc in genere S. Paulus I. Corinth. VII. indicavit, dum dixit: Si nuperit virgo, non peccavit; tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. In specie vero Christus in nuptiis Canæ Galilææ insinuavit, dum sex hydrias aqua plenas, sibi afferri jussit; cum enim per aquas in Sacra Scriptura frequenter tribulationes intelligantur, ut cum Cantic. ultim. dicitur: Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem: per hydrias has Christus sex species tribulationem in statu maritali occurrentium voluit indicare, quarum.

Prima est tribulationem ex ipsa conjugæ orientium, qui, cum frequenter ingenio, ac indole moribusque sint discordes, hoc ipso in gravia dissentionum, odiorum, et contentionum incommoda eos incidere necesse est.

Secunda est tribulationem ex liberis proficiscientium; dum sæpe nulli, licet maxime optentur, haberi possunt: sæpe nimis multi contra voluntatem acquiruntur: sæpe citius, quam gratum sit, eripiuntur: et, quod caput est, corrupta indole moribusque, et ipsa sustentationis educationisque cura, ac sollicitudo innumera fastidia, ac molestias creant.

Tertia species est tribulationem ex domesticis servis occurrentiam; qui, cum frequenter inobedientes admodum, infidi, et immorigeri negligentesque sint, tanto graviore displicentia, et indignatione creare solent, quanto majora ex talibus eorum negligentis, moribusque damna timentur.

Quarta species est tribulationem ex consanguineis oriri solitarum; qui hoc ipso, quod artius nobis conjuncti sunt, tanto frequentior nobis tristitiarum, et dolorum causa existunt, quanto pluribus variarum miseriarum, atque ipsius etiam mortis periculis, casibusque sunt subjecti, quos omnes sicut ad nos quoque pertinere judicamus; ita non aliter quoque, ac nostros, ejusmodi casus dolemus.

Quinta species est tribulationem a vicinis, seu concivibus, vel aliis, quibuscum agendum est, aut quibus subesse debemus, creati solitarum, quæ etiam tanto graviore, et frequentiores sunt, quanto plures sunt, qui vel invidere nobis bona nostra, vel subtra-

here, vel minuire, vel, si superiores sunt, dure tractare conjuges, aut opprimere possunt.

Sexta species est tribulationem a propria usque persona proficiscientium; quas Thomas Kempens. indicavit, dum dixit: Interdum relinqueris a Deo; interdum a proximo exercitaberis, et, quod amplius est, sæpe tibimetipsi gravis (THOM. KEM. I. II. c. XII. n. 4): propter fastidia scilicet, impatientias, et tristitias, quæ ex oneribus, et curis sustentandæ, gubernandæ, et conservandæ domus, et rerum temporalium oriuntur.

COMMODA.

Etiã hæc videntur a Christo indicata in dictis Canæ Galilææ nuptiis, dum aquam in vinum convertit, ut ostenderet, si nuptiæ præsentem se, seu ex legitima vocatione, et fine celebrentur, tribulationes matrimonii in non leves consolationes conversum iri.

In primis enim non levis est consolatio, numerum hominum augere, et per hoc Dei gloriam, Ecclesiæ, tam ecclesiasticæ, quam civilis incrementum, et bonum procurare. Nec minor secundo consolatio est, si liberis vita non tantum temporalis, sed etiam æterna, eoque felicissima procuretur: quod forsitan aliusit Christus, dum dixit: Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora ejus; cum autem peperit puerum, jam non meminit pressuræ, quia natus est homo in mundum. Tertio, magna quoque consolatio censenda est, quod onera, et miseria hujus vite facilius per mutuum amorem, et concordiam supportentur (Jo. XVI.) sicut enim, si duo boves eidem jugo subdantur, levius laborem tolerant; ita jugum grave, quod teste Siracide creatum est super filios Adæ, facilius portabant conjuges, si vires suas jugo tali annexi conjungant. Quod alibi quoque confirmans Salomon, Væ soli! inquit: melius est esse duos simul, quam unum; habent enim emolumentum societatis suæ! si unus ceciderit, ab altero fulciatur. (ECCL. XL.) Et si quispiam prævalebit contra unum, duo resistunt ei. Quarto, ex ipsis etiam consanguineis non exigua hauritur consolatio, ob auxilium, et solatium, quod in variis necessitatibus præstant, propter vinculum necessitudinis, quod ad mutuum auxilium ferendum adstringuntur. (ECCL. IV.) Unde iterum Salomon dixit: Frater, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma erit. Quinto, con-

solatio magna ex ipso etiam Sacramento, quod conjuges suscipiunt, oritur (PROV. XVIII); si enim cum c. ad vire quoque cramentum titulum trimoni denique ipsa est habitata juxta creatur.

Primis rationibus, dum, quæ subjectæ fido auxiliad Saloquentibus tractionibus coha-

Primo ex conjugum. Secundo ex castitatem perfisio frequeritualibus. Qui sine sunt, quæ Quarto, victoria tua a Deo torum.

COMMODA.

Occasio divinæ gloriæ, salutis propriæ, et alienæ perfectius promovendæ, per sacrificium Missæ, Horas Canoniceas, Sacramentorum administrationem, verbi divini prædicationem, instructionem parvulorum, infirmorum, et moribundorum consolationem. Secundo,

exemptio a potestate seculari, et oneribus, quibus seculares premuntur. Tertio, auxilium, et per piâ largimur.

GENERE.

propter casus ad corporis propter majoribus, et somno ectationibus: quia, ut religiosus velocius; in- et roboratur inas consoli- que propter et Fratrum do jucundius ternam pron- ctius tran- im Patron- sibi concilia- ter fratrum, is defenden- i. Bernardus absque for- ortatur cum evolutione (S. tio etiam ju- purgatur ritam pro- las, et com-); et remun- neratur copiosius; tum propter centuplum a Christo promissum; tum quia, ut S. Gregorius recte notavit, animam suam justî in vano non accipiunt, quia intentione continua ad ejus utilitatem referunt, quidquid corporaliter operantur, quatenus, et transeunte opere, operis causa non transeat, quæ vitæ præmia post mortem parat. S. GREG. I. VII. mor. c. XVII.